1703, 28 f=

17

CHRISTIANI THOMASII ICTI  
POTENTISSIMO PRVSSORVM REGI A CONSILIIIS INTIMIS  
ACADEMIAE REGIAE FRIDERICIANAE DIRECTORIS, PROFESSORIS  
IVRIS PRIMARII ET ORDINIS ICTORVM PRAESIDIS

TRACTATIO IVRIDICA,  
LARVA  
LEGIS AQVILIAE  
DETRACTA  
ACTIONI DE DAMNO DATO,  
RECEPTAE  
IN FORIS GERMANORVM.

*Bibl. lat. Hal. 1703.*

---

HALAE MAGDEBVRGICAE,  
LITTERIS HENDELIANIS, 1750. (6)

LARVA  
LEGIS AQUILIÆ  
DETRACTA  
ACTIONI DE DAMNO DATO,  
RECEPTÆ  
IN FORIS GERMANORUM.

---

SUMMARIA.

*Status controversæ & methodus dissertationis. §. I. Natura dicitur, damnum datum esse resarciendum. §. II. Etiam ex sola negligentia datum. §. III. Etiam casu. §. IV. Plerumque tamen casum sentit Dominus. §. V. Concurfus doli & doli, culpæ & culpæ intuitu damnum dantis & patientis. §. VI. Similis concurfus utriusque ad casum onerat Dominum. §. VII. Saltem igitur hic probandum, damnum a reo datum esse, non, quomodo datum sit. §. VIII. Damnum a furioso vel insane datum ex horum bonis reparandum esse. §. IX. Actionem hanc oriri non ex delicto, sed ex aequitate, fluente ex natura Domini. §. X. Unde & soli Domino danda, etsi dominium non sit exacte probandum. §. XI. Estque hæc actio solum rei persecutoria. §. XII. Tenentur ea etiam heredes. §. XIII. In pluribus damnum dantis unius solutio reliquos liberat. §. XIV. Excusatio, cur hætenus nulli Auctores allegati. §. XV. Apud Romanos lex Aquilia præcedentibus legibus derogavit. §. XVI. Dispositio legis*

S U M M A R I A.

*Aquilie. §. XVII. Quatenus ea a Jure Gentium recessit, pertinet ad leges duras. §. XVIII. Quia eadem pena coercet dolum & negligentiam minimam. §. XIX. L. Aquilie actionem locum non habere, si damnum datum per talem negligentiam, quæ intuitu contractus non imputatur. §. XX. Dubium: an actio L. Aquilie penalit sit, an rei persecutoria, an mixta. §. XXI. Rationes, quod sit penalit, sed varum sufficientes. §. XXII. Paulum habuisse actionem L. Aquilie pro rei persecutoria & Ulpiano contradixisse. §. XXIII. Actionem L. Aquilie tanquam penalem non dari contra heredes. §. XXIV. Plures si damnum dederint, unius solutione reliquos non liberari. §. XXV. Adversus furiosos & infantes actionem legis Aquilie non dari. §. XXVI. Nec meliorem hic rationem dari posse, quam quia penalit est. §. XXVII. Comparatio furiosi cum quadrupede quatenus hic procedat. §. XXVIII. Unde etiam dicitur ex delicto oriri. §. XXIX. Actio Legis Aquilie datur adversus insipientes in duplum. §. XXX. Jure Canonico damnum dans ultra veram damni restitutionem non tenetur can. fraternitas Cap. 12. quasi. 2. §. XXXI. Eodem jure actio de damno dato datur contra heredes can. 3. Cap. 16. q. 6. §. XXXII. Et cap. ult. X. de Sepulturis. §. XXXIII. Non tamen ultra vires hereditatis cap. 5. X. de raptoribus. §. XXXIV. Igitur Jure Canonico heredes tenentur generaliter ad restitutionem damni per dolum defuncti dati. §. XXXV. Et multo magis si damnum culpa defuncti datum sit. §. XXXVI. Notatur Cl. Bachelmannus. §. XXXVII. Leges antiquæ Germanorum de restitutione damni dati non conveniunt cum Lege Aquilie. §. XXXVIII. Capitula speculi Suevici de damnorum restitutione. §. XXXIX. Capitula speculi Saxonici. §. XL. Ostenditur actionem de damno dato reparando secundum utrumque speculum esse rei persecutoriam. §. XLI. Quamvis dissentiat Dn. Schilterus. §. XLII. Cui responderetur. §. XLIII. Moribus Germanicæ hodiernis petitur saltem simplex damni aestimatio. §. XLIV. Unde actio legis Aquilie exulat, nisi in specie sit recepta, ut Jure Borussia. §. XLV. Inconvenientia & confusio*

*iusso Juris Borussici. §. XLVI. Unde nec ullus actionis Aquiliae nec Legis Aquiliae Usus in foris Germaniae. §. XLVII. Dissentit tamen iterum Dn. Schilterus. §. LXVIII. Cui respondetur. §. XLIX. Et ostenditur differentia inter usum Legis Aquiliae & usum legum quarundam sub titulo de Lege Aquilia. §. L. Actionem hodiernam de damno dato ortam esse ex Jure Canonico & sequi doctrinam Juris Gentium. §. LI. Unde satisfit invecivae Sicardi contra praxin hodiernam verbis Dn. Schilteri. §. LII. Respondetur Dn. Schiltero, triplicem actionem hodie de damno dato constituenti. Primam saltem hactenus recensitam in usu esse. §. LIII. Notatur obiter formula actionis quam exhibet Schacherus. §. LIV. Secundam vero ex Jure Germanico medio non esse in usu, ipso satente Dn. Schilt. §. LV. Neque tertiam ex L. Aquilia. §. LVI. Unde sequitur, omnes conclusiones Legis Aquiliae hodie in praxi cessare. §. LVII. Igitur hodiernam actionem non dari contra heredes. §. LVIII. Quod confirmatur auctoritate Mevii. §. LIX. Et respondetur dissentibus. §. LX. Porro hodierna actione unum ex pluribus solventem, reliquos liberare. §. LXI. Sed & actionem hodiernam dari adversos furiosos & infantes. §. LXII. Et penam inficiationis non esse usureceptam. §. LXIII. Quamvis Jus Prutenicum & hic receperit Jus Romanum. §. LXIV.*

## §. I.

Um larvam legis Aquiliae detrudere volumus actioni de damno dato, quae hactenus Germani in foro usi sunt, non est animus exponere omnia, quae ad naturam sive actionis legis Aquiliae, sive actionis Germanorum de damno dato pertinent, sed reliquis omissis saltem ostendere, quod actio nostra, qua utimur, ab actione legis Aquiliae magis differat, quam avis a quadrupede,

## 6 LARVA LEGIS AQUILÆ DETRACTA

de, etsi communiter persuasum sit & commentatoribus juris Justiniani & Pragmaticis, actionem nostram esse actionem legis Aquiliæ. Non vero videtur commodius tractari & ostendi posse assertio nostra, quam si ostendamus: quid jus Gentium requirat in restitutione damni dati? quid addiderit aut detraxerit Juri Gentium lex Aquilia? quid rursus immutaverit jus canonicum? quid mores prisce Germanorum hac parte observaverint? quid hodierni? an novi quid introduxerint? Unde orti? quomodo quaestiones inde dependentes sint definiendæ?

## §. II.

Damnum alteri a nobis datum, esse resarciendum, ita cordibus hominum inscriptum est, ut nemo unquam, quodcumque etiam primum Juris Naturæ vel Gentium principium supposuerit, ea de re dubitaverit. Postulat id communis tranquillitas, postulat æqualitas humani generis. Nemo sibi vult damnum dari, non itaque det aliis. Quilibet vult sibi damnum ab aliis datum resarciri; resarciat aliis. Suum cuique tribuendum est: tribuatur & damni restitutio. Nemo lædendus. Frustraneum hoc esset præceptum, si post læsionem non teneret læso ad satisfactionem.